

Số: /BC-BQLATTP

Bắc Ninh, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG
TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ

Căn cứ Công văn số 1876/SYT-NVY ngày 02/8/2023 của Sở Y tế về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2013-2023;

Ban Quản lý An toàn thực phẩm báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật phòng, chống tác hại của thuốc lá như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT PCTH THUỐC LÁ

I. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện Luật PCTH thuốc lá tại cơ quan

Tiếp tục tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH, đặc biệt là các tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ CCVC và nhân viên cơ quan lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, giao ban tháng và sinh hoạt các tổ chức đoàn thể.

Thực hiện tuyên truyền về chủ đề của Ngày thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá năm 2023: “*Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá*” nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá tới sức khỏe, kinh tế, môi trường, an ninh lương thực và dinh dưỡng, đề cập đến mối liên hệ giữa sử dụng, trồng cây thuốc lá và đói nghèo, kêu gọi bỏ thuốc lá để tăng chi cho thực phẩm trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Ban, màn LED ở công cơ quan.

Ban Quản lý An toàn thực phẩm thực hiện treo biển “CẤM HÚT THUỐC” tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc. Cán bộ CCVC và nhân viên cơ quan không hút thuốc lá tại phòng làm việc, phòng họp...

II. Các điều kiện cho việc thực thi Luật PCTH thuốc lá

1. Tổ chức, nhân lực cho công tác PCTH thuốc lá tại cơ quan:

- Về tổ chức bộ máy, nhân sự: Chưa thành lập Ban chỉ đạo riêng cho công tác này chỉ hoạt động kiêm nhiệm.

- Về các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động PCTH thuốc lá đã thực hiện tại cơ quan: Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng năng lực do các Sở, ngành tổ chức.

2. Kinh phí cho phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan: Không có.

B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG VỀ PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ

I. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá

1. Hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTH thuốc lá

a) Số lượng các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTH thuốc lá

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, quy định về thực hiện môi trường không khói thuốc tại cơ quan. Tuyên truyền, vận động công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc quy định “Không hút thuốc lá tại nơi làm việc” và trong các cuộc họp của cơ quan.

- Thực hiện việc treo băng rôn với thông điệp hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 hằng năm tại cơ quan theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Treo biển “CẤM HÚT THUỐC” tại cơ quan.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về quy định của Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá lồng ghép trong các cuộc họp, các buổi giao ban, sinh hoạt của cơ quan. Thông qua các cuộc họp cơ quan, lồng ghép, phổ biến các điều luật quy định về PCTH thuốc lá, tác hại của thuốc lá, quyền và nghĩa vụ, yêu cầu người hút thuốc lá tại địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá, các sản phẩm từ thuốc lá, thuốc lá, bao gồm cả thuốc lá điếu truyền thống cũng như các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới, như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và ảnh hưởng đối với sức khỏe và môi trường, để từ đó làm hạn chế việc hút thuốc lá tại cơ quan, công sở đối với công chức, người lao động trong cơ quan để mọi người

	<i>Áp phích/Tờ rơi</i>										
	<i>Sách/tài liệu hướng dẫn</i>										
9	Các hoạt động khác (nếu có)....										

b) Nội dung thông tin, giáo dục, truyền thông về PCTH thuốc lá

TT	Nội dung truyền thông về PCTH thuốc lá	Đã truyền thông
1	Chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá;	x
2	Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe của người sử dụng, trẻ em, phụ nữ mang thai, người khác chịu ảnh hưởng của khói thuốc lá, môi trường sống và kinh tế - xã hội;	x
3	Tác hại của việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng thuốc lá giả và mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng thuốc lá nhập lậu đối với sức khỏe người sử dụng và kinh tế - xã hội.	x
4	Các biện pháp cai nghiện thuốc lá, lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá và môi trường sống không có khói thuốc lá.	x
5	Quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống tác hại của thuốc lá.	x
6	Thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá và các biện pháp hạn chế sử dụng thuốc lá lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và đời sống gia đình.	x
7	Các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông khác về PCTH thuốc lá	x

C. NHỮNG KHÓ KHĂN, THÁCH THỨC TRONG TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP

I. Khó khăn, vướng mắc liên quan đến các quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật: Không có.

II. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật

1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật

a) Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật: Chưa có kinh phí cho công tác phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan.

b) Tổ chức bộ máy, nhân sự: Chưa thành lập Ban chỉ đạo riêng cho công tác này chỉ hoạt động kiêm nhiệm.

2. Khó khăn khác trong quá trình thực hiện Luật PCTHTL

- Việc tuân thủ Luật tại một số cơ quan còn chưa cao. Một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa thực hiện tốt công tác phòng, chống tác hại thuốc lá, đôi khi còn hút thuốc lá tại cơ quan.

III. Kiến nghị, đề xuất giải pháp

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định của Luật PCTH thuốc lá, đưa nội dung Luật PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị, lồng ghép phong trào xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

- Thực hiện hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện luật phòng, chống tác hại của thuốc lá của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trưởng ban, các Phó trưởng ban;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Quang Huy